

## سلسله تریاکی ها

۷ مهر ۱۳۹۳ ساعت ۱۷:۲۳

مصرف مواد مخدر بویژه تریاک یکی از معضلاتی بود که گریبانگیر بسیاری از عوامل حکومت پهلوی و وابستگان به دربار بود.

«رضاخان تریاک می کشید؛ ولی ظاهراً حالت تجویز و معالجه داشت. گویا شخصی به او گفته بود اگر هر روز مقداری معین تریاک بکشی، از همهٔ مرض‌ها مصون می‌مانی؛ به شرطی که منظورت لذت بردن از تریاک نباشد. او نیز همیشه این برنامه را انجام می داد و متصدی این کار نیز فردی مشخص بود. ۱»

محمد رضا پهلوی نیز تریاک می کشید و در اسناد و کتابهای متعددی این مطلب بیان شده است. پری غفاری - رفیقه شاه - صراحتاً اظهار داشته که محمد رضا در محافل بزم تریاک مصرف می کرد:

«بزم‌ها و ضیافت‌ها هم چنان برقرار است و جام‌ها به سلامتی ما تهی می‌شود... محمد رضا بعضی شب‌ها بساط تریاک را پهن می‌کند. من هم گاهی بسطی [بستی] می‌زنم. ۲»

اسدالله علم در خاطراتش بارها به این موضوع اشاره کرده و به تمایل شاه به کشیدن مواد مخدر اشاره نموده است:

«شنبه ۱۲/۲/۱۳۴۹ به بوشهر رفتیم شاهنشاه برای چای سردی که تقدیم شد عصبانی شدند. عصر برگشتیم هنوز عصبانی هستند. من فکر می‌کنم عصبانیت شاه به علت وصول گزارش بحرین باشد. شب یکی از همراهان که پیرمرد تریاکی است خواست به شاه تریاک تقدیم کند بکشد (امیر هوشنگ دولو) برای عصبانیت خوب بود. من شدیداً مخالفت کردم عرض کردم من خودم ترعصبانی شاه آنکه با بیلاید تریاک به لب ندارد حق، کندی اعدام را قاچاقچی که ایران شاه ولی هستم [بندوباری] bohemien شدند، ولی با کمال انصاف عرض مرا قبول فرمودند. ۳»

فردوست نیز همراهی دولو با شاه به سن موریس را برای پا اندازی و تهیه بساط منقل و وافور می‌داند. ۴

در اسناد متعدد نیز به مراجعه مستمر شاه به منزل دولو در طی هفته اشاره شده که در آنجا بساط تریاک کشی رجال و دولتمردان پهلوی پهن بود.

به علاوه افراد گوناگونی از رجال سیاسی، نظامی اطراف شاه پرسه می‌زدند که همگی در مصرف یا قاچاق مواد مخدر فعالیت می‌کردند. معروفترین آنان فلیکس آقایان بود که بنا به تصریح فردوست در باند مافیای بین‌المللی قاچاق مواد مخدر عضویت

سایر برادران و نزدیکان شاه نظیر حمیدرضا، محمودرضا، غلامرضا، بهزاد، نازک و هما و شهناز پهلوی به مواد افیونی معتاد بودند و بعضی از آنان به قاچاق مواد مخدر می پرداختند که می توان به معروفترین شان اشرف، حمیدرضا، محمودرضا و غلامرضا پهلوی اشاره کرد.

بعد از درباریان، رجال سیاسی، نظامی و انتظامی بودند که در این تجارت پُر سود دخالت داشتند از نخست وزیران، شاپور بختیار، حسنعلی منصور، امیرعباس هویدا ... در مصرف و قاچاق دست داشتند. ۶

سردار فاخر حکمت رئیس مجلس شورای ملی نیز با استفاده از مصونیت سیاسی با ماشینش از شیراز به تهران مواد مخدر حمل می کرد و در تهران می فروخت. نیز اسامی جهان شاه صالح و عبدالعظیم ولیان در بین وزراء قاچاقچی ثبت شده است.

در بین نظامیان تیمور بختیار مؤسس و اولین رئیس ساواک - در قاچاق مواد مخدر شریک اشرف پهلوی بود. غلامعلی اویسی رئیس شهربانی کل کشور نیز تریاک های مکشوفه از قاچاقچیان را تصاحب می کرد و از طریق اشرف پهلوی در بازار به فروش می رساند و زنش در کرمان تشکیلات فرم دهی تریاک راه اندازی کرده بود و از این راه میلیاردها تومان در بانک های خارجی پس انداز کرد. ۷

سرلشکر پرویز خسروانی، معاون ژاندارمری و معاون نخست وزیر نیز از قاچاقچیان معروف بود و تعداد دیگری از سران نظامی در کشت خشخاش، تولید و قاچاق شریک شریف فرماندهانشان بودند.

با این حال سران رژیم پهلوی روزانه به اسم مبارزه با مواد مخدر و برای تبلیغ در افکار عمومی داخلی و بین المللی دهها قاچاق خُرده پا را اعدام و تعداد دیگری را حبس می نمود .

پی نوشت ها :

- ۱ - ارتشبد سابق حسین فردوست، ظهور و سقوط سلطنت پهلوی، ج ۱، چاپ مؤسسه اطلاعات ص ۷۲.
- ۲ - پروین غفاری، تا سیاهی و در دام شاه، ترجمه و نشر کتاب، تهران ۱۳۷۶، ص ۵۷
- ۳ - یادداشت های اسدالله علم، ج ۲، تهران، انتشارات مازیار و معین، چاپ پنجم ۱۳۸۳، ص ۴۳.
- ۴ - پیشین، فردوست، صص ۳۲۱ - ۳۲۲.
- ۵ - همان، ص ۲۶۳
- ۶ - ابراهیم ذوالفقاری، قصه هویدا، مؤسسه مطالعات و پژوهشهای سیاسی، چاپ اول، بهار ۱۳۷۶، ص ۵۷.

منبع: موسسه مطالعات و پژوهشهای سیاسی

آدرس مطلب :

<https://www.cafetari.kh.com/news/۲۸۲۵۸/تریکی-سلسله/>